50 4ª feira | 08/Maio/2024 - Edição nº 11645

47204/2024

Três Barras do Paraná

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICANº 04/2024

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ torna público que às 09h
do dia 27 DE MAIO DE 2024, na Bolsa de Licitações do Brasil – BLL (www.bll.
org.br) “acesso identicado no link – licitações”, realizará licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA, forma ELETRÔNICA, do tipo EMPREITADA POR
MENOR PREÇO GLOBAL - MENOR PREÇOS GLOBAL, regidos pela Lei
N° 14.133/2021, por meio da utilização de recursos de tecnologia da inormação –
INTERNET, de acordo com as especicações do edital, para CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA EXECUTAR PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM
VIAS PÚBLICAS URBANAS, CONFORMECONTRATODE REPASSE N°
953315/2023 DO MINISTÉRIO DAS CIDADES.

Informações e esclarecimentos relativos ao Edital, modelos, adendos e anexos
poderão ser solicitados junto ao Departamento de Licitações, no endereçoAvenida
Brasil, 245, centro, Três Barras do Paraná, Paraná - Teleone (45) 3235-1212 –
e-mail: licitação@tresbarras.pr.gov.br. O Edital e seus respectivosmodelos, adendos
e anexos, poderá ser examinado no Portal da Transparência localizado no sitio do
Município deTrês Barras do Paraná-PR (www.tresbarras.pr.gov.br), na plataorma da
BLL (www.bll.org.br), também poderão ser solicitados através do e-mail licitacao@
tresbarras.pr.gov.br, ou pessoalmente no endereço citado, das 8h30 às 17 horas.

GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal

47326/2024

Local da Abertura: Prefeitura Municipal de Tomazina – Praça Tenente
João José Ribeiro, 99 – Tomazina – PR. O Edital completo está disponível
no site http://tomazina.pr.gov.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br e no portal:
(www.bll.org.br). Maiores esclarecimentos estarão à disposição dos
interessados de segunda à sexta-feira, das 8h às 12h e das 13h às 17h.,
e pelo email:comprastmz@hotmail.com.

Tomazina, 07 de maio de 2024.
Flávio Xavier de Lima Zanrosso

Prefeito

Ubiratã

MUNICIPIO DE UBIRATÃ
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

EXCLUSÃO DO ITEM 7.17.29 DAQUALIFICAÇÃO TÉCNICO-
OPERACIONAL

CONCORRÊNCIANº 09/2024
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ: UASG 987933

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICANA ESTRADA JUSSARAVALOR
TOTAL DACONTRATAÇÃO.
R$ 1.059.601,65 (UM MILHÃO, CINQUENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E
UM REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS).
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: DIA 10/06/2024 ÀS 08H15MIN (HORÁRIO
DE BRASÍLIA/DF).
LOCALDASESSÃO PÚBLICA: HTTPS://WWW.GOV.BR/COMPRAS/PT-BR/
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIAME/EPP: NÃO
OBTENÇÃODO EDITALRETIFICADO E SEUSANEXOS:WWW.UBIRATA.
PR.GOV.BR, HTTPS://WWW.GOV.BR/COMPRAS/PT-BR/, E PORTAL
NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS.
ESCLARECIMENTOSE IMPUGNAÇÕES:DUVIDASLICITACAO@UBIRATA.
PR.GOV.BR

UBIRATÃ, PARANÁ, 06 DE MAIO DE 2024.
46788/2024

Entidades Municipais

onsórcio Metropolitano de Saúde
do Paraná - uritiba

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 029/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5855/2023

PARECER JURÍDICO Nº 098/2024
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica, interessada na área da saúde,
para a prestação de serviços complementares especializados (exames clínicos,
procedimentos, isioterapia, consultas especializadas), devidamente previstos
na tabela do COMESP ou sucessivamente, na TABELA SIGTAP, a serem
prestados nos consultórios particulares, clínicas/hospitais e demais localidades

descentralizadas e designadas pelo COMESP (PROCEDIMENTOS DE
FISIOTERAPIA), conforme Edital de Credenciamento nº 05/2023.
CONTRATADO: CS SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ nº
51.441.398/0001-32.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10001 -
01.002.0010.0302.0001.2007.3.3.3.90.39.50.30. Reduzido:42. VALOR
TOTAL: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais), para 12 (doze) meses de
prestação de serviços. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74 da Lei 14.133/21.
Curitiba, 07 de Maio de 2024. JAQUELINE CRISTINE DA SILVA -
Presidente da Comissão de Credenciamento. Ratifica a Inexigibilidade nº
029/2024 – Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica, interessada na área da
saúde, para a prestação de serviços em exames laboratoriais devidamente
previstos na tabela do COMESP ou sucessivamente, na TABELA SIGTAP, a
serem prestados em clínicas/hospitais, (PROCEDIMENTOS DE
FISIOTERAPIA), conforme Edital de Credenciamento nº 05/2023. Curitiba,
07 de Maio de 2024. GERSON COLODEL - Presidente do COMESP.

47183/2024

Fundação raucária

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2024

Partes: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA e ASSOCIACAO COMERCIAL E
EMPRESARIAL DE FOZ DO IGUACU - ACIFI.
O presente Contrato será regido pela Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de
2021, pelo Decreto n.º 10.086, de 17 de janeiro 2022; pela Inexigibilidade de
Licitação 003/2024 (protocolo n.º 21.961.445-4), procedimento licitatório que
originou o presente instrumento, com todos os seus anexos, pela proposta do
licitante vencedor e pelas cláusulas e condições seguintes. Objeto: Contratação
de empresa para assegurar a disponibilização de ESPAÇO FÍSICO (piso estande)
de no mínimo 377m², mobiliário e equipamentos para assegurar a participação do
Sistema de Ciência, Tecnologia e Inovação do Paraná no evento Summit Iguassu
Valley Latinoamerica, que ocorrerá nos dias 13 e 14 de junho de 2024 e abarcará
o Fórum Internacional de Logística Multimodal Sustentável (FILMS), na cidade
de Foz do Iguaçu, conforme Termo de Referência e respeitadas as especificações
técnicas e quantidades constantes no processo protocolado sob o nº 21.961.445-
4. Valor: R$ 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil reais). Vigência: O prazo
de vigência do contrato é de 90 noventa dias, podendo ser prorrogado por
interesse das partes com base nos artigos 106 e 107 da Lei 14.133, de 2021. Data
de Assinatura: 06 de maio de 2024.

RAMIRO WAHRHAFTIG
Presidente Fundação Araucária

GERSON KOCH
Diretor de Adm. E Finanças Fundação Araucária

46789/2024

EXTRATO DE TERMOADITIVO – FUNDAÇÃOARAUCÁRIA

Instrumento Instituição
Nº Adi-
tivo

Prazo para
Execução
do Projeto

Vigência
prorro-
gada até
data

Data de as-
sinatura do
Aditivo

014/2017 UEL 3 20/05/2024
20/07/20
24

06/05/2024

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

FUNDAÇÃOARAUCÁRIA - EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE
TERMO DE CONVÊNIO

Instru-
mento

Instituição
Data de as-
sinatura

Objeto

CV
340/2023
PDI

UNICENTRO

06/05/2024

O presente termo tem por objeto a
rescisão do Convênio PDI nº
340/2023 celebrado em 31 de
janeiro de 2024, que apoia a
implementação do projeto
protocolado sob o número:
BOT2023261000002, contemplado
na PI 22/2023 - PRODUTOS E
SERVIÇOS DA NATUREZA:
SOLUÇÕES PARA
FORTALECERAS CADEIAS DA
SOCIOBIODIVERSIDADE
(Fundação Grupo Boticário de
Proteção à Natureza e a Fundação
Araucária de Apoio ao
Desenvolvimento Científico e
Tecnológico do Paraná). A
Prestação de Contas Final deverá
ser encaminhada a CONCEDENTE
conforme disposto neste Termo.

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

46786/2024